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مصطفی نوری زاده، عضو هیات علمی دانشـــگاه آزاد علوم پزشکی تهران در گفت وگو با 

»فرهیختگان« منشا و ماهیت این ویروس را این گونه توضیح می دهد: »بیماری تب کریمه 

 RNA کنگو بیماری جدیدی نیســـت. عامل این بیماری نایرو ویروس ها هستند که یک

دارند که ســـه تکه است. ساختار ویروس به گونه ای است که داخل ویروس ماده ژنتیکی 

که از جنس RNA هست را دارند و در اطراف ویروس یک پوشش لیپیدی وجود دارد که 

اطراف آن هم پروتئین های ســـطحی ویروس است، پس عامل این بیماری نایروویروس 

است. همان طور که گفتم تب کریمه کنگو بیماری جدیدی نیست. این بیماری در سال 

۱۹۴۴ در ابتدا در کریمه اوکراین شناسایی شده بود و بعد یک تب خونریزی دهنده آمد 

که در سال ۱۹۵۶ در کنگو دوباره دیده شد. درنهایت در سال ۱۹۶۹ متوجه شدند این دو 

بیماری یکی بوده و با هم تفاوتی ندارند و به همین دلیل نیز نام آن تب کریمه کنگو است.«

در گرمای تابستان مراقب تب  کریمه کنگو باشید
عضو هیات علمی دانشـــگاه آزاد علوم پزشـــکی تهران درباره نحوه انتقال این بیماری 

می گوید: »این بیماری توسط کنه هیالوما انتقال پیدا می کند. اولین انتقال از حیوان 

به انســـان اســـت یعنی اگر یک حیوانی آلوده باشد پشـــه با گزشی که روی آن حیوان 

انجام می دهد، انتقال این ویروس از حیوان به پشه یا کنه انجام شده و آن پشه تا پایان 

عمرش می تواند ناقل باشد و گزشی که بر انسان ها انجام می دهد می تواند آنها را نیز 

آلوده کند. انسان ها نیز می توانند یکدیگر را آلوده کنند. انتقال این بیماری در تابستان 

بیشتر است؛ چراکه وقتی دما بالاتر می رود کنه های هیالوما بیشتر می شوند و درنتیجه 

انتقال بیماری به راحتی صورت می گیرد. این بیماری معمولا در دام ها و پســـتانداران 

دیده می شـــود و در پرنده ها کمتر یافت می شـــود اما در خانواده پرنده ها نیز شترمرغ 

ابتلای بیشـــتری نسبت به ســـایر پرندگان دارد. این موضوع به این دلیل اهمیت دارد 

که در اخبار دائما خطر از ناحیه دام ها پوشش داده می شود. این درحالی است که از 

گوشت شترمرغ نیز استفاده می شود و باید به اینگونه هم حساسیت لازم وجود داشته 

باشـــد. راه دیگر انتقال بیماری این گونه است که حیوانات بیشتر با گزیده شدن مبتلا 

می شوند، سپس آنکه می توانند بیماری را به انسان ها منتقل کنند و در نوبت بعدی راه 

انتقال انسان به انسان می تواند از طریق خون، ترشحات بدن، مخاط و استفراغ باشد. 

پس چنانچه در خانواده ها فردی مبتلا شود، آن فرد حتما باید در قرنطینه قرار بگیرد و 

وسایلش جدا از افراد دیگر باشد.«

علائم این بیماری بسته به نحوه انتقال متغیر است
به گفته این پزشـــک، تب کریمه کنگو علائم مختلفی دارد اما راه تشـــخیص آن سخت 

نیست: »علائم این بیماری هم تب، لرز، اسهال و استفراغ است و مهم ترین عارضه می تواند 

بدن درد به خصوص در پشـــت پا و ناحیه گردن باشد. یکی از علائم بسیار مهمی که این 

بیماری می تواند در انسان ایجاد کند، حساسیت به نور و با گذشت زمان ترس از نور است. 

به طوری که نور فرد را بسیار آزار می دهد. اینها علائم بالینی این بیماری هستند اما راه های 

شناسایی این بیماری می تواند تست آنتی بادی باشد. معمولا بعد از روز ششم بیماری که 

سطح آنتی بادی نسبت به این ویروس می تواند در بدن بیشتر باشد و وجود آنتی بادی در 

خون فرد، مبتلاشـــدن فرد را نشان دهد. اما بهترین راه تشخیص تست پی سی آر است، 

همان ریل تایم پی ســـی آر برای این بیماری نیز قابل اســـتفاده است. اگر ابتلای فرد از 

طریق گزش هیالوما باشد یک تا سه روز پس از گذشت از ابتلا علائم ظاهر می شوند اما 

اگر انتقال از انسان به انسان باشد معمولا پنج تا ۶ روز بعد علائم ظاهر می شوند. بعد از 

علائم اولیه با گذشـــت زمان فرد امکان دارد در زیر پوستش یک سری خون مردگی هایی 

ببیند که می  تواند شروع خونریزی داخلی زیر پوستی را نشان دهد. رفته رفته اگر فرد درمان 

نشود این خونریزی ها بیشتر شده و در گوارش، روده، معده و حتی در مغز فرد مبتلا این 

خونریزی ها می تواند رخ دهد و به دنبال آن احتمال فوت نیز هست.«

احتمال فوت از طریق تب کریمه کنگو در دنیا، 4 برابر ایران است 
نـــوری زاده درباره احتمال فوت از طریق تب کریمه کنگـــو و راه های درمان این بیماری 

می گوید: »احتمال فوت فرد در این بیماری چیزی حدود ۳۰ درصد است اما اگر تعداد 

مبتلایان از ســـال ۹۶ تا امروز را نگاه کنیم در کشور ما تاکنون ۳۴ نفر بر اثر این بیماری 

فوت شده اند و نسبت فوتی به این بیماری حدودا 7.۶ درصد در ایران است. این بیماری 

در مناطق مختلف از ایران در سال های مختلف دیده شده و همان گونه که گفتیم بیماری 

جدیدی نیست. برای درمان معمولا از یک آنتی وایرال یا یک آنتی ویروسی به نام ریباویرین 

استفاده می شود که درکنار آن از داروهای ضدانعقاد خون نیز استفاده می شود. یکی از 

علائمی که فرد می تواند داشته باشد که پیشرفت یا بهبودی بیماری را می توان با آن کنترل 

کرد، سطح آنزیم های کبدی است. در بیمار مبتلا آنزیم های ast و alt بالا می رود، خون در 

ادرار فرد دیده می شود، مقدار بیلی روبین در بدن فرد بالا می رود و اگر فرد به آن درمان ها 

جواب دهد با نرمال شدن این فاکتور ها آرام آرام بهبودی حاصل می شود. خونریزی ها و 

خون مردگی هایی که ایجاد شده آثارشان معمولا یک ماه بعد از بیماری از بین می رود. بیشتر 

افرادی که بهبودی در آن حاصل شـــده احتمال دارد چهار یا پنج ماه ریزش موی شدید 

داشته باشند و افرادی که بهبود می یابند تا پنج سال خون شان می تواند حاوی آنتی بادی 

این بیماری باشد. تب کریمه کنگو مثل آبله میمون یک بیماری نیست که توانایی تبدیل 

شدن به پاندمی را داشته باشد و مثل کرونا انتقال هوابرد ندارد و مطمئنا تنها راه اطلاع از 

طریق تماس نزدیک است، بنابراین جای نگرانی نیست.«

واکسن این بیماری محدود اما در دسترس است
نوری زاده در ادامه درباره واکسن های موجود برای این بیماری گفت: »تا امروز واکسنی 

از طرف WHO و FDA علیه این بیماری تایید نشده. اما در دنیا دو واکسن وجود دارد، 

یک واکسن از بلغارستان و یک واکسن از ترکیه. واکسن بلغارستانی یک واکسن ویروس 

غیرفعال است که پلتفرم تولیدش شبیه واکسن های سینوفارم، برکت و فخرا است و در افراد 

محدودی هم استفاده شده است. واکسنی مشابه با همین پلتفرم در ترکیه تولید شده که 

به اخذ مجوز FDA نیز اقدام کرده و منتظر نتیجه است. اثربخشی واکسن ترکیه ای ۸۰ 

درصد گزارش شده است. تا به حال واکسنی علیه این بیماری تاییدیه نگرفته اما مطالعاتی 

وجود دارد. شاید بعضی ها بپرسند چرا مطالعات واکسن در این بیماری نسبتا کم است، 

پاسخ این است که این بیماری، خیلی بیماری ترسناکی نیست و ما هرسال شیوع آن را در 

کشور داریم اما با تعداد کم. علاوه بر آن در واکسن هایی که در فاز مطالعاتی تولید شده اند 

خیلی هایشـــان تست تاکسیکولوژی یا همان سمیت واکسن را پشت سر نگذاشته اند یا 

تست شان موفقیت آمیز نبوده است.«

 مراقبت بیشتر در تماس با  دام ها، بهترین راه پیشگیری 
از تب کریمه کنگو است

به گفته این پزشک بهترین راه جلوگیری از انتقال این بیماری، پیشگیری است که این مهم 

با روش های ذیل به سادگی قابل اجراست: »برای پیشگیری بهترین راه این است که افرادی 

که در خطر شیوع بیماری هستند، مثل دامداران یا افرادی که بیشتر با دام سروکار دارند 

مثل دامپزشکان و قصابان بهتر است تا حد امکان وقتی با دام برخورد دارند از دستکش 

اســـتفاده کرده و علائم شان چک شود و درصورت مشکوک بودن خود را قرنطینه کنند. 

در محل هایی که دام نگهداری می شود باید دائما آفت کشی صورت بگیرد تا کنه در آن 

محیط نباشد. برای خانواده ها نیز بهترین راه پیشگیری این است که از ضدعفونی کننده ها 

استفاده کنند. ضدعفونی کننده هایی که دو درصد استیک اسید یا سرکه داشته باشند 

یا هیپوکلریت یا وایتکس یک درصد می تواند این ویروس را از بین ببرد. در انسان ها خطر 

ابتلا بیشـــتر از راه گوشت های آلوده اســـت اما اتفاق خوب آن است که این ویروس اگر 

نیم ســـاعت در دمای ۵۶ درجه قرار بگیرد، کاملا از بین می رود و این یعنی گوشت های 

مورد استفاده باید کاملا خوب پخته شوند. مهم ترین عامل از بین بردن ویروس این است 

که ما زمانی که دامی را ذبح می کنیم بلافاصله آن را مصرف نکنیم، حدودا ۲۴ ساعت بعد 

ذبح که گوشت دام اصطلاحا در جمود نعشی حالت اسیدی به خود می گیرد که به خاطر 

سلول های عضلات است، استفاده کنیم زیرا موجب می شود این ویروس از بین برود. به 

همین دلیل می گویند گوشت را تازه تازه استفاده نکنید و حداقل یک روز در دمای مثبت 

چهار درجه یا همان دمای یخچال نگهداری کرده و روز بعد اســـتفاده شود. چنانچه این 

پیشگیری ها به طور کامل رعایت شود، مبتلا نمی شویم.«
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 مراقب این بیماری 
تابستانی باشید

یکشنبه، 22 خرداد خبر یک مورد فوتی بر اثر ابتلا به تب کریمه کنگو در استان خوزستان مخابره شد. به نقل از رئیس مرکز بهداشت 

خوزســـتان »چند روز پیش یک زن باردار از شـــادگان به بیمارستان امام خمینی)ره( اهواز اعزام شد که متوجه شدیم به تب کریمه  

کنگو مبتلاســـت و درنهایت به دلیل وضع حمل دچار خونریزی شـــده و جان خود را از دســـت داد.« به گفته همین منبع یک مورد دیگر ابتلا به تب کریمه کنگو 

در منطقه عین دو اهواز شناسایی شد که به موقع زیر درمان قرار گرفت و حال عمومی وی خوب است. رئیس سازمان دامپزشکی نیز در برنامه صبح  بخیر ایران 

از ۱۳ مبتلا به تب کریمه کنگو در کشور تا سه روز گذشته خبر داد. پیش تر در همین صفحه به نقل از مسعود مردانی، متخصص بیماری های عفونی نوشتیم؛ 

»سالانه ۵۰ تا ۱۵۰ مورد ابتلا به تب کریمه کنگو در کشور داریم. مطمئنا تعداد واقعی مبتلایان نسبت به آمارهای اعلامی بیشتر است.«  حال با گرم شدن هوا 

و گسترش شیوع این بیماری با مصطفی نوری زاده، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی علوم پزشکی تهران گفت وگویی داشتیم تا درخصوص اهمیت این 

بیماری، راه های پیشگیری از ابتلا و درمان آن اطلاع بیشتری داشته باشیم. 

علی صولتی
خبرنگار گروه جامعه

جناب آقای ایمانجانی

مدیرمسؤول محترم روزنامه فرهیختگان

با سلام و احترام

نظر به انتشـــار مطلبی با عنوان خطر فاجعه محیط زیســـتی در شرق میانکاله در آن 

روزنامه در مورخ ۱۴۰۱/۳/۱۸، توضیحات اداره کل روابط عمومی استانداری گلستان 

درخصوص مطالب مطرح شده ارائه می شود.

لطفا ترتیبی اتخاذ فرمایید این توضیحات برای آگاهی مخاطبان شریف به نحو متناسب 

منتشر شود؛

بسمه تعالی

برآیند مشـــاهدات میدانی کارشناسان از محل لایروبی خلیج گرگان بیانگر آن است 

که کارهای این پروژه منطبق بر الگوی تعریف شـــده محیط زیست درحال اجراست و 

ابهام آفرینی برخی  در این مورد واقعیت ندارد. 

اجرای دستور رئیس جمهور مبنی بر لایروبی کانال های آبرسان خلیج گرگان براساس 

مصوبات ســـتاد ملی تالاب ها و با رعایت ملاک های محیط زیستی در گستره باتلاقی 

شمال جزیره آشوراده درحال اجراست اما عده ای از روی عمد یا سهو با اهداف خاص و 

بدون مستندات لازم درصدد هستند که شبهه ایجاد کنند و چوب لای چرخ این مصوبه 

ســـفر استانی دولت بگذارند اما عزم دولت جدی تر از تلاش حاشیه سازان است. برای 

اجرای این مصوبه در وهله نخست و پس از به روزرسانی نقشه های هوایی و هیدروگرافی 

منطقه از بین سه کانال آبرسان آشور، خزینی و چپاقلی یک کانال برای آغاز پروژه انتخاب 

شد.  توپوگرافی و ترازسنجی آب منطقه، کارشناسان سازمان بنادر و دریانوردی کشور 

را به عنوان متولیان اصلی این پروژه برآن داشـــت که برمبنای ارزیابی تخصصی کانال 

»آشور« را برای مرحله نخست انتخاب کنند.

 در همین راســـتا و برای تامین پیش شـــرط های این پروژه حفر دایک با حداقل ورود 

تجهیزات مکانیکی و بدون کاربرد ادوات ناهمگون نظیر آهن آلات یا بتن های سیمانی 

در دستورکار قرار گرفت. هرچند، محل عملیات خاک برداری جزئی از گستره باتلاقی 

جزیره آشوراده محسوب می شود اما بیش از یک کیلومتر با هسته مرکزی و بافت قدیم 

روستای آشوراده که برای اجرای طرح طبیعتگردی انتخاب شده، فاصله دارد و مرتبط 

دانستن محل حفر دایک و لایروبی به فعالیت های گردشگری به هیچ وجه صحت نداشته 

و تکذیب می شود؛ زیرا کارکردهای تعریف شده برای هریک از این فعالیت ها از زمین تا 

آسمان با هم متفاوت است.

پس از تعیین کانال نخست برای لایروبی، برای حفر دایک در مجاور کانال »آشور« سه 

منطقه در شمال جزیره آشوراده انتخاب شده است که با محل استقرار کلونی پرندگان 

مهاجر در آشوراده فاصله بسیاری داشته و برخلاف مطالب مندرج در خبر یادشده، قرار 

نیست هیچ پشته ای در منطقه شکل بگیرد.

مضافا اینکه طی دو ســـال گذشـــته، عرصه ای طبیعی به مســـاحت ۸۰۰ هکتار در 

۲کیلومتری شمال آشوراده از دل آب بیرون زده که به مأمنی برای لانه گذاری پرندگان 

تبدیل شده است، رخدادی طبیعی که علاوه بر اینکه هیچ زیانی به زیست بوم منطقه 

وارد نکرده بلکه گامی برای حرکت زیســـتگاه به سوی تعالی و کلیماکس اکوسیستم 

منطقه شمرده می شود و براساس این، حفر دایک امنیت منطقه را به خطر نمی اندازد 

و موارد غیرکارشناسی مندرج در خبر تکذیب می شود. براساس نوع فلور منطقه، عمق 

آب، جریانات سطحی خزر محل اصلی تجمع کلونی پرندگان آبّزی و کنار آبزی بیشتر 

در سواحل شهرستان ترکمن و سرحدات شرقی پناهگاه حیات وحش میانکاله شکل 

می گیرد و محل حفر دایک کمترین اثرپذیری را بر پراکنش پرندگان زیست بوم خلیج 

گرگان می گذارد. بیشترین تجمع پرندگان در محدوده کانال چپاقلی و منطقه »آکاز« 

است که با محل اجرای دایک فاصله بسیاری دارد، مضافا اینکه در ۶ ماه نخست سال، 

پرنده مهاجر آبزی در منطقه به ندرت دیده می شود.

 لازم به ذکر است که نقاط پیش بینی شده برای مزارع پرورش ماهی در قفس در غرب 

مصب گرگان رود واقع است که بیش از چندین کیلومتر از کانال »آشور« که قرار است 

در آن لایروبی اجرا شـــود، فاصله دارد. همچنین بهترین و نزدیک ترین مســـیر برای 

رسیدن به مزارع پرورش ماهی در قفس کانال چپاقلی در ۴کیلومتری شمال آشوراده 

و یا حتی رودخانه »گرگان رود« است که مدت هاست عملیات لایروبی آن برای حرکت 

شناورهای مزارع ماهی در قفس از سوی شیلات گلستان آغاز شده و عملیات فعلی در 

کانال آشور هیچ ارتباطی با این پروژه ها ندارد، موارد منظورشده در خبر مذکور غیرواقع 

و اساسا کذب است.

 اظهارات استاندار
استاندار گلستان درخصوص آخرین وضعیت خلیج گرگان بر این اعتقاد است: »وضعیت 

فعلی خلیج گرگان ثمره ترک فعل های صورت گرفته در دهه های گذشـــته اســـت که 

درصورت اســـتمرار بی توجهی به تهدیدات فراروی این پهنه آبی، خلیج گرگان ظرف 

۲سال آینده خشک خواهد شد.« علی محمد زنگانه گفت: »تسهیل در ارتباط آبی بین 

خزر و خلیج گرگان ازجمله مصوبات ستاد ملی تالاب های کشور است که دستگاه های 

اجرایی به پیاده سازی آن ملزم شده اند اما تاکنون از اجرای آن چشم پوشی شده است.« 

وی افزود: »اقدامات متعددی مانند رسوب برداری کانال های آبرسان بین خزر و خلیج 

گرگان، پمپاژ آب و عملیات تخلیه رســـوبات به طور مطلق با مجوز و موافقت ســـازمان 

حفاظت محیط زیست کشور ترسیم شده و برای احیای خلیج گرگان اجرایی می شود.« 

زنگانه ادامه داد: »شایان ذکر است حفر دایک برای انجام لایروبی و برداشت رسوبات از 

دالان های آبی براساس نظرات محیط زیست طراحی شده است و پس از حضور معاونان 

سازمان حفاظت محیط زیست و مشاور ویژه رئیس سازمان حفاظت محیط زیست و در 

تعامل دوجانبه با ســـازمان بنادر و دریانوردی محل تخلیه رسوبات در دایک حفرشده 

جانمایی و مشـــخص شده است.«  به گفته استاندار گلستان، تمام نقشه راه عملیات 

اجرایی شامل مدل رسوب برداری و شیوه تخلیه رسوبات برمبنای اصول محیط زیست 

طرح ریزی و هیچ فرآیندی تهدید کننده اکوسیستم های منطقه نیست.

 اظهارات هماهنگی امور عمرانی
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری گلستان هم معتقد است: »تلاش ها و اقدامات 

صورت گرفته برای لایروبی خلیج گرگان فارغ از احیای اکوسیستم منطقه و ثمرات متعدد 

زیست محیطی نظیر جلوگیری از شکل گیری کانون های ریزگرد در محدوده خلیج گرگان، 

دستاوردهای اجتماعی و اقتصادی متعددی هم در پی خواهد داشت.« سیدمحمدرضا 

سیدالنگی ادامه داد: »احیای خلیج گرگان علاوه بر رونق اقتصاد و گردشگری دریایی 

می تواند بســـتر لازم برای احیای بنادر ترکمن و گز را فراهم و زمینه اشتغال هزاران نفر 

از جوانان جویای کار پیرامون ســـواحل خلیج گرگان را مهیا کند.«  وی گفت: »احیای 

روستای تاریخی و باقدمت آشوراده ازجمله دیگر مباحثی است که نباید از آن چشم پوشی 

کرد، روستایی بکر با ویژگی های طبیعی منحصربه فرد که سابقه زندگی اجتماعی در 

این قریه از یک قرن هم فراتر می رود.«

 ســـیدالنگی افزود: »نباید اجازه داد که با اقدامات غیرکارشناسی مردم منطقه از حق 

طبیعی خود مبنی بر زندگی در موطن آبا و اجدادی خود محروم شوند.«

 وی گفت: »به طور حتم احیای این اکوسیستم و پویایی دوباره پهنه آبی خلیج در رغبت 

بومیان برای سکونت و احیای روستای تاریخی آشوراده واقع در تنها جزیره ایرانی خزر 

را دوچندان می سازد.«

 شرحی بر 16سال تلاش نافرجام احیای خلیج گرگان 
وضعیت بغرنج و نابسامان خلیج گرگان و پسروی شدید آب سبب شد در سال ۱۳۹۵ 

کمیته ای به عنوان کمیته ملی نجات خلیج گرگان شکل بگیرد. در همین راستا در سال 

۱۳۹۶ سازمان حفاظت محیط زیست مقرر داشت مطالعاتی درخصوص چگونگی اجرای 

پروژه نجات این پهنه آبی انجام بگیرد.

شـــرکت آب منطقه ای گلستان با انتخاب مشاور، مطالعاتی را درخصوص راهکارهای 

نجات خلیج گرگان انجام و نتیجه آن تحت عنوان »ضرورت لایروبی کانال های ارتباطی 

ضلع شرقی خلیج گرگان« به آب منطقه ای ابلاغ شد. در سال ۱۳۹7 جلسه ای با حضور 

معاون وقت محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیطزیست برگزار و مباحث بررسی 

شده و به تصویب رسید.

با وجود آنکه از سال۱۳۹7 امکان اجرای این پروژه میسر بود اما با شگردهای مختلف 

و سنگ اندازی های گوناگون اجازه عملیات اجرایی در این خصوص صادر نشد؛ یعنی 

سازمان حفاظت محیط زیست کشور که این موضوع را مصوب و ابلاغ کرده بود پس از 

چندی مخالفت خود را با اجرای این پروژه اعلام کرد.

در ادامه مســـیر، سازمان حفاظت محیط زیســـت هرگونه عملیات اجرایی را به تهیه 

مطالعات جدید مشـــروط کرد تا اینکه در ســـال ۱۳۹۹ به استناد مصوبه ستاد ملی 

تالاب های کشـــور مقرر شد پژوهشگاه اقیانوس شناسی به عنوان مشاور مورد پذیرش 

سازمان محیط زیست ، مطالعات و پژوهش درخصوص چگونگی احیای خلیج گرگان را 

در دستورکار خود قرار دهد. »تسهیل ارتباط بین دریا و خلیج گرگان با اولویت لایروبی 

کانال های آشوراده و چپاقلی« به عنوان ثمره مطالعات پژوهشگاه اقیانوس شناسی به 

ســـازمان حفاظت محیط زیست ابلاغ شد تا هرچه سریع تر اجرایی شود و این موضوع 

به عنوان مصوبه چهارمین جلسه ستاد ملی تالاب های کشور ابلاغ شد اما در ادامه بار 

دیگر این پروژه ابتر ماند.

پس از چندین ماه تعلل، بار دیگر در ســـفر اسفندماه سال گذشته آیت الله رئیسی به 

گلســـتان و پیگیری های انجام شده مقرر شد لایروبی کانال های آبرسانی بین خلیج 

گرگان و دریای خزر در کوتاه ترین زمان ممکن اجرایی و عملیات لایروبی انجام شود.

 پس از دستور صریح رئیس جمهور، سازمان بنادر و دریانوردی در کمترین زمان ممکن 

عملیات نقشـــه برداری و هیدروگرافی در مناطق پیرامونی شمال جزیره آشوراده را در 

دستورکار قرار داد و مقرر شد کانال آشور به عنوان اولین کانال آبرسان بین خلیج گرگان 

و دریای خزر لایروبی شود.

 فرمت و مدل لایروبی و محل تخلیه رسوبات با هماهنگی سازمان حفاظت محیط زیست 

ترسیم و به سازمان حفاظت محیط زیست کشور ارجاع شد.

 در مورخه چهارم اردیبهشت ماه سال جاری روش اجرایی لایروبی کانال آشور در جلسه 

سازمان حفاظت محیط زیســـت بررسی و تایید شد و درنهایت مورخ ۵ اردیبهشت ماه 

در ستاد ملی تالاب ها به ریاست دکتر مخبر، معاون اول رئیس جمهور تایید و مقرر شد 

نمایندگان سازمان بنادر و محیط زیست با حضور در گلستان درخصوص نحوه عملیات 

اجرایی آن تصمیم گیری نهایی کنند.

 دو روز بعد و در هفتم اردیبهشـــت ماه معاونان ســـازمان بنادر و محیط زیست با حضور 

میدانی در منطقه، محل رسوب برداری، محل حفر دایک و تخلیه رسوبات مشخص شد.

 موضوعی که حداکثر ملاحظات زیست محیطی و کمترین خسارت به زیستگاه های 

منطقه در آن منظور شده بود. جزئیات اجرای پروژه )محل دایک و تخلیه رسوبات( در 

جلسه دهم اردیبهشت ماه امسال با عنوان »ساماندهی مناطق چهارگانه سازمان حفاظت 

محیط زیست کل کشور« بررسی و موافقت آن به محیط زیست استان اعلام شده است.

خب آنچه خواندید، پاسخ استانداری استان گلستان به گزارش »فرهیختگان« 

در ارتباط با ملاحظات زیست محیطی در لایروبی خلیج گرگان و کانال آشوراده 

بود. گزارشـــی که در آن »فرهیختگان« از مواضع کارشناســـان، مســـئولان و 

صاحب نظران محیط زیســـت استفاده کرد. همچنین نکات مهمی که باید در 

اقداماتی که قرار اســـت در آن منطقه انجام شـــود، لحاظ شود نیز در ادامه آن 

گزارش آورده شـــد. نکاتی که سازمان حفاظت محیط زیست اخیرا و در مکاتبه 

با مسئولان آنها را گوشزد می کند. اما متاسفانه مسئولان استانداری که بعد از 

انتشـــار فیلم نوع مواجهه استاندار گلستان با یکی از مسئولان محیط زیست 

استان در فضای مجازی منتشر شد تحت فشار هستند، طوری پاسخ داده اند 

که انگار کسی مخالفتی با لایروبی کانال آشوراده دارد یا اینکه این رسانه خود 

در مقام کارشناسی نقدی را وارد دانسته است. خیر، این طور نیست. هر آنچه 

در آن گزارش نوشته شد، همه نظرات کارشناسی و با سند و مدرکی بود که هم 

مسئولان محلی محیط زیست و هم مسئولان ملی به آن اصرار داشتند و نتیجه 

عدم توجه به آنها را هم قبل تر و در جریان لایروبی تالاب انزلی دیدیم که منجر 

به خشکی ۵۰ هکتار از آن سرمایه ملی و آن منطقه بکر شد. در آن گزارش هم 

به کرات ذکر کردیم که مخالفتی نه از ســـوی صاحب نظران و کارشناســـان و نه 

مسئولان نسبت به لایروبی کانال آشوراده نیست، فقط نگرانی هایی نسبت به 

روش و مدل این اقدام وجود دارد و باید ملاحظات زیست محیطی رعایت شود. 

در این جوابیه ذکر شده که همه مراحل با نظارت و نظر مسئولان و متخصصان 

محیط زیســـتی درحال انجام است، این درحالی است که مسئولان محلی گاه 

اعتقاد دارند حتی اجازه رویت و نظارت فعالیت ها هم سلب شده و چنین امکانی 

برای آنها فراهم نیست. با این اوصاف »فرهیختگان« پیگیر اقدامات انجام شده 

و فعالیت های احتمالی در این منطقه خاص و منبع ملی اســـت و تا پایان این 

پیگیری را ادامه خواهد داد.

  جوابیه

با لایروبی مخالف نیستیم، با لایروبی غیراصولی مخالفیم

دوشنبه ۲3 خرداد ۱۴0۱   شماره 36۱۴


